Grand
Besancen

W Métropole

Communauté urbaine
4 rue Plangon
25043 Besancgon cedex

Réhabilitation de la STEP a PUGEY

Dossier de Déclaration au titre de la Loi sur 'Eau

Date : Indice : Libellé : Etabli par: | Vérifié par:
18/02/2023 1 Création du document - DLE AM JPR
31/05/2023 2 Modification pour donner suite aux remarques de la DDT JPR JPR
22/08/2023 3 Modification pour donner suite aux remarques GBM JPR JPR
25/08/2023 4 Modification pour donner suite aux remarques GBM JPR JPR
31/08/2023 5 Modification pour donner suite aux remarques GBM JPR JPR
17/10/2023 7 Modification pour donner suite aux remarques DDT DB DB
10/11/2023 8 Modification pour donner suite aux remarques DDT DB DB
14/11/2023 9 Modification pour donner suite aux remarques DDT DB DB
[...]
Sensibilité azote : Oui (Ar. du 22/02/2008)
Sensibilité phosphore : Oui (Ar. du 23/11/1994)

Voir le point de rejet (Double-cliquer sur le point pour
|'effacer)

\

Respect de la réglementation nationale en
2019

Respect de la réglementation en 2018
Respect de la réglementation en 2017
Respect de la réglementation en 2016
Respect de la réglementation en 2015
Respect de la réglementation en 2014

Conforme en équipement au 31/12/2014 : Oui
Conforme en performance en 2014 : Oui

Source : MTE - ROSEAU - Décembre 2020

précédent | suivant | accueil

Figure 16: Données sur la STEP de Pugey (@ : assainissement.developpement-durable.gouv.fr)

IV.3.3 Assainissement non collectif

44 habitations se trouvent en assainissement non collectif, situées :

e Les hameaux des Clairons,

e Le Chalet d’Arguel,
e Le Canton de 'Homme,
e Le Canton du Suisse.

Creéation d’une station de traitement dimensionnée pour 914 EH.
Dépose et création d’'un nouveau réseau de transfert sur plus de 800 ml
Réhabilitions des réseaux sur certains secteurs pour participer a un objectif de réduction des ECP a

hauteur de 40% (rue de la Maltournée, rue du champs Gallant, et chemin de la tuilerie).

participer a un objectif de réduction des ECP a hauteur de 40%

Faire réaliser la mise en conformité des branchements non-conformes connus a ce jour pour

Dimensionnement pour une surcharge hydraulique admissible de la station correspondant a un

volume de 156 m3, soit une dilution supplémentaire a hauteur de 128,10%.

22|Page



IV.4.4 Phase 1:2023 a 2024

L’'implantation de la nouvelle station de traitement est prévue dans des parcelles en zone ER du PLU
correspondant a un « Emplacement Réservé » pour les ouvrages d’assainissement, a coté de la station
actuelle. Cette zone représente une superficie totale de 11 000 m2 avec une pente moyenne de 7%. La
conception de la future STEP est pensée de maniére a laisser un maximum de surface libre pour
I'exploitation agricole occupant actuellement les zones concernées.

La réhabilitation des réseaux de transit permetira de réduire le volume d’eaux claires parasites
permanentes et d’atteindre un taux de dilution trés faible par temps secs.

Les huit riverains dont les habitations ont fait ressortir une non-conformité de raccordement d’eaux
pluviales dans les eaux usées seront incités a se mettre en conformité.

Afin de ne pas générer de surinvestissements, le choix s’est porté sur la création d’une filiere du type
filtres plantés de roseaux pour une population raccordée a échéance 2041, soit 20 ans a partir des
hypothéses suivantes :

Les données démographiques sur la commune de PUGEY sont décrites dans le tableau qui suit. Elles
permettent d’évaluer a long terme I'évolution de la population.

665 739 793 748 767

745 EH 54 EH 685 EH +15.3 % 800 EH

Selon les données de 'INSEE, la population a augmenté de 15,3% en 20 ans (de 1999 a 2021). Cette
évolution a été nettement marquée jusqu’en 2010. Elle a tendance a stagner ces derniéres années.
L’évolution de la démographie de Pugey sur cette période est similaire a I'évolution démographique
nationale sur la méme période.

En considérant une augmentation de 15 % de la population sur les 20 prochaines années, comme ¢a a
été le cas les 20 derniéres années, on estime a 800 EH la population a I’horizon 2041.

A la vue de ces analyses, la future station d’épuration de Pugey sera dimensionnée pour 914 EH
apres travaux engageés sur le réseau afin de tenir compte des charges polluantes significatives
des temps de pluie (voir tableau 13).

Les charges hydrauliques a traiter sont basées sur les éléments suivants :

» Consommation d’eau potable journaliére de 120 L/j/EH

» Taux de dilution des effluents par temps sec égal a 10 %

» Dimensionnement pour une surcharge hydraulique admissible de la station correspondant a un
volume de 156 m3, soit une dilution supplémentaire a hauteur de 128,10%

La réhabilitation des réseaux de transit permettra de réduire le volume d’eaux claires parasites
permanentes et d’atteindre un taux de dilution trés faible par temps secs.

Les huit riverains dont les habitations ont fait ressortir une non-conformité de raccordement d’eaux
usées devront étre incités a se mettre en conformité.

23|Page




Le taux de dilution lié aux eaux claires parasites permanentes est relativement faible par rapport a celui
lié aux eaux claires parasites météoriques. De plus, le taux de dilution admissible pour une filiére du

type filtres plantés de roseaux est trés élevé (300 % maximum).

IV.4.5 Phase 2 : 2025

Un schéma directeur d’assainissement sera engagé par Grand Besangon Métropole en 2025.

24|Page



V Présentation du programme de travaux sur les réseaux

V.1.1 Les enjeux financiers

Le choix de la filiere Filtres plantés de roseaux d’un point de vue colts d’investissement et d’exploitation
apparait étre le plus avantageux au regard de chacune des filieres estimées et mises en perspective
pour une durée de vie de 30 ans et pour un ouvrage de 914 EH. Le co(t d’exploitation sur 30 ans (hors
amortissement des ouvrages en génie civil et en terrassement) varie de 46 a 100 % du co(t
d’'investissement. (Source. Performance des filieres de traitement adaptées aux petites collectivités
(données 2010) — Département de Seine et Marne)

Colns d'investissement et d'ex tation sur 30 ans par fillére de traltement

Figure 17: Comparatif colts d'investissement et d'exploitation par filiere

25|Page



Grand Besancon Métropole— Réhabilitation du systeme d’assainissement de la commune de Pugey, STEP et

réseaux.

Déclaration Loi sur I'Eau

V.1.2 Les avantages et inconvénients des différentes filieres

Filiere

Lagunage naturel

Tableau 8 : Avantages et inconvénients par filieres

Avantages

- Exploitation aisée

- Consommation électrique faible
- Adaptation a un réseau unitaire
recevant beaucoup d'eaux claires
parasites

- Moins de rejet en période d'étiage

associé a une régularité des débits
rejetés

Inconvénients

- Curage des boues stockées dans la lagune colteux

- Performances limitées sur I'azote et le phosphore

- Pérennité de |'étanchéité des baches des lagunes

- Entretien des abords contraignant

- Développement de micro-algues et concentration élevée en DCO et MES
- Résiduel en métaux lourds plus important que pour une boue activée lié
a la minéralisation

Lagunage aéré

- Exploitation aisée

- Acceptation des variations de
charges organiques et hydrauliques
- Moins de surface que la lagune
naturel

- Forte consommation électrique

- Performances épuratoires réduites sur |'azote et le phosphore

- Pérennité de I'étanchéité des baches des lagunes

- Développement de micro-algues et concentration élevé en DCO et MES
- Résiduel en métaux lourds plus important que pour une Boue Activée lié
a la minéralisation

Lit bactérien

- Filiere compact

- Gestion plus simple par rapport a
un bassin d'aération

- Peu de consommation électrique

- Association possible avec les filtres

plantés de roseaux

- Sensibilité aux surcharges hydrauliques

- Risques de colmatage du massif filtrant

- Hauteur importante pénalisant |'intégration paysagére

- Traitement incomplet de |'azote et pas de traitement du phosphore

Disques
biologiques

- Bonne intégration paysagére
- Exploitation aisée

- Association possible 3 une filiére de |

type filtres plantés de roseaux

- Possibilité d'augmenter la capacité

(batterie de disques)

- Obligation d'un prétraitement par degrillage fin des eaux usées avant
passage dans |'unité biologique

- Régulation hydraulique a prévoir pour éviter toute surcharge

- Procédé de traitement "mécanisé" nécessitant une maintenance

- Traitement incomplet de |'azote et du phosphore

- Faible consommation électrique
- Bonnes performances épuratoires

- Risques de colmatage important

- Nécessité d'un traitement primaire

- Sensibles aux surcharges hydrauliques

- Surface importante associée 3 un choix de sable déterminé avec
précaution

- Temps d'exploitation plus conséquent (ratissage)

- Traitement partiel de I'azote et du phosphore

- Odeurs

wilsen ol tpina s

- Résiduel en métaux|
- Présence de déchets de plastique dans la boue en absence de dégrillage

4

Boues activées
Aération prolongée

- Performances épuratoires
poussées notamment
nitrification/dénitrification

- Technologie bien maitrisée
- Filiere compacte

- Progrés dans |'intégration
paysagere

- Consommation électrique élevée

- Colt d'investissement et d'exploitation élevé

- Exploitation technique plus délicate

- Risques de dysfonctionnements importants (panne matériel, gel,
pollution,...)

- Sensibilité aux a-coups hydrauliques

- Odeurs

JDBE

26|Page



Grand Besancon Métropole— Réhabilitation du systeme d’assainissement de la commune de Pugey, STEP et
réseaux.
Déclaration Loi sur 'Eau

V.1.3 Domaine d’application

Le domaine d’application pour les « filtres plantés de roseaux » est adapté a la capacité de traitement

de la commune.
Boues Activées en Adration
olongée

Lagunage Naturol ‘ ‘

Lit Bactérien
4 ——————————— —————————————————————— ———————— R, L
Disaues Biologitues

OEH 200EH 400 EH 600 EH BOOEH 1000 EH 1200 EH 1400 EH 1600 EH 1800 EH 2000 EH

Figure 18 : Domaine d'application par filiere

V.1.4 Performances théoriques

Les performances des filtres plantés de roseaux sont excellentes pour la plupart des parameétres sauf
pour I'azote global et le phosphore. Les installations a filtres verticaux ne traitant que partiellement
I'azote, seule une nitrification partielle est réalisée occasionnant un rejet de nitrates.

C’est pour cette raison que la filiere « filtres plantés de roseaux » retenue pourrait comporter un
traitement spécifique complémentaire sur les parameétres azote global et phosphore pour tenir compte
de la sensibilité du milieu récepteur.

Tableau 9 : Performances par filieres

Filieres Qualité
mmm—m
Filtres a sable 10a20 40280
Disques biologiques 25335 903 125 30a35 15320 20340
Lit bactérien 35 125 30 15 30360
Procédés mixtes 35 25 90 15 20340
Lagunage aéré 35 150 100 20 30360
Lagunage naturel 150 150 15 30260
DBO DCO P :
395 91395 50390 30320
Filtres plantés de roseaux 90 90 85 45 30
Filtres a sable 90 85 90 75 35 30
Disques biologiques 94 79 89 80 50390 15330
Lit bactérien 85 80 90 80 50390 15330
Procédés mixtes 87 85 80 78 50390 30240
Lagunage aéré 80 80 80 25230 20a30 25230
Lagunage naturel 80 60 a 80 80 60370 20330 60370

JDBE 27|Page



V.1.5 Objectifs de traitement minimum

La commune de Pugey se situe en zone de « Karst ». Les rejets de la STEP seront déversés dans
I’Aquifére karstique avant d’atteindre I'exutoire final en riviére.

En zone Karst, les niveaux de rejet retenus seront plus contraignants que les niveaux de rejet forfaitaires
des cours d’eau. L'objectif étant de limiter préventivement tout phénoméne de stockage de pollution
dans le karst avant le rejet vers la riviere La loue.

Selon la Déclinaison départementale des exigences du SDAGE 2016-2021 (Annexe 6) Bassin-
Méditerranée-Corse relatives aux rejets de I'assainissement collectif, les niveaux de rejet minimaux
dans la zone « Karst » était définis dans le tableau ci-dessous.

Tableau 10: Niveau de rejet minimaux pour la zone "Karst" (Déclinaison SDAGE 2016-2021- Annexe 6)

Etude d'incidence (5]
capacité Paramétres K%RST[E“iQE"':E5 =
STEU ) 2) () (4) maximales abordables . ) . . o .
Valeurs guides) Pas d'impact impact faible impact significatif
DBOS 15mg'| ou 9594 Solutions alternatives
DCO SO0mol ou 9026 Solutions alternatives
=200EH |MES 20mg/l ou 90% Solutions alernatives
et M-MH4 10I‘I‘Igl’| Solutions alternatives
= 1 000EH MK 15mg ou BO% Solutions allernatives
Mgl Si opportunité (6) : 20mg/l ou 70% 20mofl ou 70%
Pt Si opportunité (6) : 2mo/l ou BOWh 2mgll ou 804G

Tableau 11 : Niveaux de rejet minimaux en zone « Karst » sur le département du Doubs

DBOs 15 mg/l ou 95%
DCO 90 mg/l ou 90%
MES 20 mg/l ou 90%
N-NH4 10 mg/l

Nk 15 mg/l ou 80%

Dans sa disposition 5A-02, le SDAGE 2022-2027 précise que pour les milieux particulierement
sensibles aux pollutions, telles que les zones karstiques, il est nécessaire d’adapter les conditions de
rejet en s’appuyant sur la notion de « flux admissible ».

Le SDAGE 2022-2027 précise que dans les milieux aquatiques fragiles vis-a-vis des phénoménes
d’eutrophisation identifiés qu’il est recommandé de viser au maximum les concentrations de bon état
du cours d’eau

V.1.6 Traitement des boues

L’épuration des eaux usées génere la production de boues contenant des matiéres minérales et des
matiéres organiques. Une simple décantation des eaux usées génere des boues primaires non
stabilisées.

Les boues retenues sur les filtres bénéficient d’'une minéralisation qui améliore leur stabilité.

Une boue est caractérisée par plusieurs parametres :
> La Consistance, donnée obligatoire a connaitre pour toute manipulation des boues est un état

physigue dépendant en grande partie de la siccité. Dans le cas des filtres plantés de roseaux,
la consistance des boues attendue est de I'ordre de 15 & 25 %.

28|Page



» Letaux de Matieres Organiques, exprimé en termes de Matiéres Volatiles en Suspension (MVS)
attendu est de I'ordre de 50%

V.2. Faisabilité d’aménagement d’'une Zone de Rejet Végétalisée
RV

V.2.7 Qu’est-ce quune ZRV :

e |l s’agit d’'un « espace aménagé entre la station de traitement des eaux usées et le milieu
récepteur superficiel de rejet des eaux usées traitées. Cet aménagement ne fait pas partie du
dispositif de traitement des eaux usées mais est inclus dans le périmétre de la station ». (Arrété
du 21/07/2015 [C] - Article 2, point 30)

e |l existe 4 types de ZRV : les prairies, les bassins, les fossés/noues, et le type « autres ».
(Source atelier ZRV du groupe EPNAC)

Sol en place Sol reconstitué
(sol remanié ou non) (matériaux rapportés)
Prairie Bassin Fossé Autres

= filtre horizontal,

* fossé drainant,

« tertre d'infiltration,
* etc

Sol relativement Sol avec Longueur trés Exemples de
plat, sans surcreusement, supérieure a la matériaux :

surcreusement différence de niveau largeur sables, graviers

8

Figure 19 : Différents types de ZRV

La ZRV n’est pas un systeme de traitement. Aucune exigence de performance épuratoire ne peut étre
imposée en sortie de ZRV mais un suivi d’'incidence peut étre prescrit pour vérifier son impact sur le
milieu récepteur.

Il faut prévoir 2 a 5 m?/ EH de foncier supplémentaire pour 'aménagement d’'une ZRV.

JDBE 29|Page



V.2.8 Aspects positifs et limites d’'une ZRV

e \mai.sl e

Des performances constatées Des limites certaines et des
et des objectifs possibles. contraintes a prendre en compte.

........................................................................................................................................................

Une régulation et une réduction
possibles des flux rejetés.

...................................

............................................................................

Un abattement complémentaire Des risques de dégrader
de l'azote possible. : ponctuellement la qualité de I'eau.
Un abattement de la bactériologie i Des résultats aléatoires sur le
: possible. phosphore liés a la capacité
hvmaessesmsessassmerasesessannRasaRsesse SRR TRRS RSO R R TaRS SRR SRR RS d’infiltration du sol.

ppppppppppppppppppppppppppppppppppp

La ZRV exige exploitation et
entretien pour maintenir son bon

L'aspect biodiversité, paysage
et social est un plus.

fonctionnement
La ZRV fait office de tampon | i,
avec le milieu recepteur: :
rétention des pollutions i Lorsque le traitement est poussé
accidentelles, restauration des | i sur la STEU, la ZRV apporte peu
paramétres pH, température, | i d’abattement complémentaire et
oxygénation ... i peut dégrader la qualité du rejet.

JDBE 30|Page



Grand Besangon Métropole— Réhabilitation du systéme d’assainissement de la commune de Pugey, STEP et

réseaux.
Déclaration Loi sur I'Eau

V.2.9 Aide a la décision

CONTEXTE LOCAL

Contraintes

Systéme

i t

assainissemen

d

OBJECTIF(S) RECHERCHE(S)

Réduction des volumes :
Régulation des Abattement Restauration des | Rétention des